
ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
03.06.2025№675

с. Мошенское

О внесении изменений в административный регламент
по предоставлению муниципальной услуги 

«Предоставление земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности, или государственная 

собственность на которые не разграничена, в собственность 
бесплатно»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-
ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг" Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в административный регламент по 
предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельных 
участков, находящихся в муниципальной собственности, или 
государственная собственность на которые не разграничена, в собственность 
бесплатно», утвержденный постановлением Администрации Мошенского  
муниципального округа Новгородской области от 01.07.2024 № 491:

1.1. Дополнить подраздел 1.2 пунктом 1.2.13 в редакции:
«1.2.13. До 1 марта 2031 года гражданин, который использует для 

постоянного проживания возведенный до 14 мая 1998 года жилой дом, 
который расположен в границах населенного пункта и право собственности 
на который у гражданина и иных лиц отсутствует, имеет право на 
предоставление в собственность бесплатно земельного участка, 
находящегося в государственной или муниципальной собственности, 
который не предоставлен указанному гражданину и на котором расположен 
данный жилой дом. Положения данного пункта применяются в отношении 
домов блокированной застройки, соответствующих признакам, указанным в 
пункте 40 статьи 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в 
случае, если количество таких домов, возведенных до 14 мая 1998 года, в 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481298&dst=3872


2

одном ряду не превышает двух.».
1.2. Изложить подраздел 1.3. в редакции:
 «1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении 

муниципальной услуги
1.3.1. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги 

предоставляется:
1) посредством размещения информации, в том числе о месте 

нахождения, графике (режиме) работы Уполномоченного органа, его 
структурных подразделений:

на официальном сайте Уполномоченного органа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»);

в федеральной государственной информационной системе «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - единый 
портал), федеральной государственной информационной системе 
«Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)» 
(далее – федеральный реестр);

в региональной государственной информационной системе «Портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской области» 
(далее - региональный портал); региональной государственной 
информационной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг 
(функций)» (далее – региональный реестр);

на информационных стендах в помещениях Уполномоченного органа;
в многофункциональных центрах предоставления государственных и 

муниципальных услуг (далее – МФЦ).
2) по номеру телефона для справок должностным лицом 

Уполномоченного органа, его структурных подразделений;
1.3.2. На информационных стендах Уполномоченного органа, его 

структурных подразделений, на официальном сайте Уполномоченного 
органа в сети «Интернет», в федеральном реестре, в региональном реестре 
размещается информация:

1) место нахождения, почтовый адрес, график работы 
Уполномоченного органа, его структурных подразделений;

2) номера телефонов, по которым осуществляется информирование по 
вопросам предоставления муниципальной услуги, в том числе номер 
телефона-автоинформатора;

3) текст административного регламента;
4) порядок получения консультаций (справок).
1.3.3. На едином портале, региональном портале размещаются:
исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, требования к оформлению 
указанных документов, а также перечень документов, которые заявитель 
вправе представить по собственной инициативе;

круг заявителей;
срок предоставления муниципальной услуги;



3

стоимость предоставления муниципальной услуги и порядок оплаты;
результаты предоставления муниципальной услуги, порядок и способы 

предоставления документа, являющегося результатом предоставления 
муниципальной услуги;

исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 
предоставлении муниципальной услуги; 

информация о праве заявителя на досудебное (внесудебное) 
обжалование действий (бездействия) и решений, принятых 
(осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги;

образцы заполнения электронной формы заявления о предоставлении 
муниципальной услуги.

Посредством телефонной связи может предоставляться информация:
1) о месте нахождения и графике работы Уполномоченного органа, его 

структурных подразделений;
2) о порядке предоставления муниципальной услуги;
3) о сроках предоставления муниципальной услуги;
4) об адресах официального сайта Уполномоченного органа.
1.3.4. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

заявителю направляется:
уведомление о приеме и регистрации заявления о предоставлении 

муниципальной услуги в форме электронного документа и иных документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги;

уведомление об окончании предоставления муниципальной услуги 
либо мотивированном отказе в приеме заявления о предоставлении 
муниципальной услуги в форме электронного документа и иных документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги.

уведомление о мотивированном отказе в предоставлении 
муниципальной услуги».

1.3. Дополнить пункт 2.6.1 подпунктом 7 в редакции:
«7)  в случаях, указанных в пункте 1.2.13  настоящего 

Административного регламента:
1) схема расположения земельного участка (в случае, если земельный 

участок подлежит образованию);
2) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в 

случае, если с заявлением обращается представитель заявителя;
3) документ, подтверждающий подключение (технологическое 

присоединение) жилого дома к сетям инженерно-технического обеспечения и 
(или) подтверждающий осуществление оплаты коммунальных услуг;

4) документ, который подтверждает проведение государственного 
технического учета и (или) технической инвентаризации жилого дома до 1 
января 2013 года и из которого следует, что заявитель является 
правообладателем жилого дома либо заказчиком изготовления указанного 
документа и жилой дом возведен до 14 мая 1998 года;

5) документ, подтверждающий предоставление либо передачу иным 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=107793&dst=100051


4

лицом земельного участка, в том числе из которого образован 
испрашиваемый земельный участок, заявителю;

6) документ, подтверждающий регистрацию заявителя по месту 
жительства в жилом доме до 14 мая 1998 года;

7) выписка из похозяйственной книги или из иного документа, в 
которой содержится информация о жилом доме и его принадлежности 
заявителю;

8) документ, выданный заявителю нотариусом до 14 мая 1998 года в 
отношении жилого дома, подтверждающий права заявителя на него.».

1.4. Изложить подраздел 2.8 в редакции:
«2.8. Указание на запрет требовать от заявителя 
Запрещено требовать от заявителя:
предоставления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

представления документов и информации, в том числе 
подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 
муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении органов, 
предоставляющих муниципальные услуги, органов, предоставляющих 
муниципальные услуги, органов местного самоуправления либо 
подведомственных органам местного самоуправления организаций, 
участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 
Федерального закона N 210-ФЗ государственных и муниципальных услуг, в 
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Новгородской области, муниципальными 
правовыми актами, за исключением документов, включенных в 
определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона N 210-ФЗ перечень 
документов;

представления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ, за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие 
является необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и 
иных случаев, установленных федеральными законами;

представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, за исключением следующих случаев:

изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 
заявления о предоставлении муниципальной услуги;

наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги 
и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 

consultantplus://offline/ref=A7B69255F8108C83F157B3738E64CC68BB95AEDF86F523C3473EDC32F65624C4B69E9CD920434A126570EECFEDC8D125035FB48E8EC5CB1Dr033M
consultantplus://offline/ref=A7B69255F8108C83F157B3738E64CC68BB95AEDF86F523C3473EDC32F65624C4B69E9CDB254A4147343FEF93A99CC224035FB78F92rC34M
consultantplus://offline/ref=A7B69255F8108C83F157B3738E64CC68BB95AEDF86F523C3473EDC32F65624C4B69E9CDB254A4147343FEF93A99CC224035FB78F92rC34M


5

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 
в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов;

истечение срока действия документов или изменение информации 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги;

выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного 
лица органа, предоставляющего муниципальной услугу, муниципального 
служащего, работника многофункционального центра, работника 
организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона N 
210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги».

1.5. В разделе 2 подраздел 2.5. «Нормативные правовые акты, 
регулирующие предоставление муниципальной услуги» исключить.

1.6. Наименование подраздела 2.11 изложить в редакции:
«2.11. Перечень услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления у муниципальной слуги, в том числе 
сведения о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) органами 
государственной власти, органами местного самоуправления и 
организациями, участвующими в предоставлении муниципальной услуги».

1.7. Наименование подраздела 2.16 изложить в редакции:
«2.16. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о 
предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с 
образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для 
предоставления каждой муниципальной услуги, размещению и оформлению 
визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 
предоставления муниципальной услуги, в том числе к обеспечению 
доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов».

1.8. Наименование подраздела 2.18 изложить в редакции:
«2.18. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления муниципальной услуги в многофункциональных центрах 
предоставления государственных и муниципальных услуг и особенности 
предоставления муниципальной услуги в электронной форме».

1.9. Наименование раздела III изложить в редакции:
«III. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий), требования к порядку их 
выполнения, в том числе особенности выполнения административных 
процедур (действий) в электронной форме, а также особенности выполнения 
административных процедур (действий) в многофункциональных центрах».

consultantplus://offline/ref=A7B69255F8108C83F157B3738E64CC68BB95AEDF86F523C3473EDC32F65624C4B69E9CD9204349166770EECFEDC8D125035FB48E8EC5CB1Dr033M


6

        1.10. Раздел «IV. Порядок и формы контроля за предоставлением 
муниципальной услуги» исключить.
        1.11. Раздел «V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования  
решений и действий (бездействия) Уполномоченного органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального 
служащего, МФЦ, работника МФЦ, а также организаций, осуществляющих 
функции по предоставлению муниципальных услуг, или их работников»  
исключить.

1.12. Приложение №3 к административному регламенту исключить.
2. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального округа» и разместить на официальном сайте  
Мошенского муниципального округа Новгородской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального округа                                  Т.В. Павлова

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00B4648F1D9801EFA0EA718472B558C803
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 03.06.2025 16:05
Срок действия:  с 24.01.2025 по 19.04.2026


